
Ф е д е р а л ь н о е  г о с у д а р с т в е н н о е  б ю д ж е т н о е  о б р а з о в а т е л ь н о е  у ч р е ж д е н и е
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

Р О С С И Й С К А Я  А К А Д Е М И Я
Н А Р О Д Н О Г О  Х О З Я Й С Т В А  и  Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Й  С Л У Ж Б Ы

п р и  П Р Е З И Д Е Н Т Е  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

___________________________________________________________________________________

П Р И К А З

Москва

от <d>                            года №  <n>             
                                           
Об утверждении условий 
предоставления грантов 
и скидок для поступающих 
на обучение в Академию
по образовательным программам 
высшего образования на 2025/26 
учебный год 
                                

В соответствии с Положением об основаниях и порядке предоставления 
скидок на оплату обучения и грантов для поступающих и обучающихся, 
осваивающих основные образовательные программы высшего образования в 
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении 
высшего образования «Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при Президенте Российской Федерации», 
утвержденным приказом от 29 апреля 2025 г. № 02-761 (далее – Положение), 
на основании решения ректората (протокол от 02.06.2025 № 15)

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить размер, условия предоставления скидок и грантов, 
имеющих срочный характер, и срок их действия для поступающих на 
образовательные программы высшего образования – программы бакалавриата 
и специалитета очной формы обучения при приеме в  2025/26 учебном году 
(приложение № 1).

2. Утвердить параметры и дополнительные требования предоставления 
индивидуальных условий поступающим на образовательные программы 
высшего образования – программы бакалавриата и специалитета очной формы 
обучения при приеме в 2025/26 учебном году (приложение № 2).

19 июня 2025 02-1119



 
3. Утвердить формы предложений о предоставлении гранта и скидки на 

оплату стоимости обучения (приложение № 3).
4. Дирекции по маркетингу (Шатунов С.П.) разместить приложения 1-3 

на сайте Академии в течение 3-х рабочих дней с даты издания настоящего 
приказа. 

5. Руководителям филиалов Академии утвердить размер, условия 
предоставления скидок и грантов, имеющих срочный характер, и срок их 
действия, возможность введения квот (в случае принятия филиалом 
соответствующего решения в соответствии с Положением) в срок не позднее 
3 (трех) рабочих дней с даты издания настоящего приказа. Изменение 
филиалом размера среднего балла ЕГЭ, установленного Положением в 
качестве критерия предоставления скидок и грантов, осуществляется по 
согласованию с проректором, курирующим образовательную деятельность по 
программам высшего образования.

6. Общему отделу Академии (А.О. Копылова) довести настоящий 
приказ до сведения руководителей структурных подразделений и филиалов, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программ высшего образования.

Проректор <p> В.А. Колодкин

Приказ вносит: начальник управления приема поступающих Е.С. Серочудинов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 208ec6ead0b241e8ec8936eae694f540c66e6df5
Владелец Колодкин Владимир Александрович
Действителен с 20.02.2025 по 16.05.2026
Дата подписания 19.06.2025 23:15 (UTC+3)



 

Приложение № 1 

к приказу от 19 июня 2025      года  

№  02-1119               

          Приложение № 1 в редакции приказа 

           от 26.06.2025 № 02-1169  

Размер, условия предоставления скидок и грантов, имеющих срочный характер, и срок их действия  

для поступающих на образовательные программы высшего образования – программы бакалавриата и специалитета 

 очной формы обучения при приеме в 2025/26 учебном году1 

 

№ 

пп 

Основания предоставления скидок и 

грантов 

Размер 

скидки 

Срок 

действия 

скидки2 

Срок представления 

заявления на 

скидку 

Размер 

гранта 

Срок 

действия 

гранта2 

Срок представления 

заявления на грант 

Наличие 

квоты  

(да/нет) 

Срок 

установлен

ия квоты 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.  

Победители или призеры олимпиад по 

соответствующим профилям предметов, 

дающих право на зачисление в Академию 

без вступительных испытаний в 

соответствии с решением ученого совета 

Академии 

80% 

весь 

учебный 

период  

с 20.06.2025  

до 12:00 01.08.2025 
20% 

весь 

учебный 

период  

с 20.06.2025 

до 12.00 01.08.2025 
нет - 

80%3 

один  

учебный 

год  

с 12:01 01.08.2025 

до 18:00 20.08.2025 
20%3 

один 

учебный 

год  

с 12:01 01.08.2025 

до 18.00 20.08.2025 
да 

не позднее 

07.08.2025 

2.  
Средний балл ЕГЭ4 90 баллов 

(включительно) и выше  
80% 

весь 

учебный 

период 

 

с 20.06.2025 

до 12:00 05.08.2025 
20% 

весь 

учебный 

период  

с 20.06.2025  

до 12.00 05.08.2025 
нет - 

                                                 
1 За исключением образовательной программы по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление «Государственное управление и публичная 

политика в условиях глобальных вызовов «РЕСУРС России»». 
2 Возможна досрочная отмена предоставленных скидок и (или) гранта в соответствии с Положением об основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и 

грантов для поступающих и обучающихся, осваивающих основные образовательные программы высшего образования в РАНХиГС. 
3 Предоставление скидки/гранта возможно только при наличии свободных мест в пределах установленной квоты по соответствующей программе. 
4 Средний балл ЕГЭ без учета индивидуальных достижений и результатов внутренних вступительных испытаний, рассчитанный по учитываемым при поступлении предметам. 



  

 

80%3 

один  

учебный 

год  

 

с 12:01 05.08.2025 

до 18:00 20.08.2025 
20% 

один 

учебный 

год  

с 12:01 05.08.2025 

до 18.00 20.08.2025 
да 

не позднее 

07.08.2025 

3.  
Средний балл ЕГЭ от 85 (включительно), 

но менее 90 баллов 

50% 

один  

учебный 

год 

с 20.06.2025 

до 12:00 05.08.2025 
- - - нет - 

30%3 

 один 

 учебный 

год 

с 12:01 05.08.2025 

до 18.00 20.08.2025 
- - - да 

не позднее 

07.08.2025 

4.  
Средний балл ЕГЭ от 80 (включительно), 

но менее 85 баллов 

30% 

один 

 учебный 

год 

с 20.06.2025 

до 12:00 05.08.2025 
- - - нет - 

10%3 

один  

учебный 

год 

с 12:01 05.08.2025 

до 18:00 20.08.2025 
- - - да 

не позднее 

07.08.2025 

 

 

 

 

 

  



  

 

Приложение № 2 

к приказу от 19 июня 2025          года  

№  02-1119                        

 

Параметры и дополнительные требования предоставления 

индивидуальных условий поступающим на образовательные программы высшего образования – программы бакалавриата  

и специалитета очной формы обучения при приеме в 2025/26 учебном году1 

 

№ 

пп 

Основания предоставления 

скидок и грантов 
Размер скидки 

Срок 

действия 

скидки2 

Дополнительные 

условия 

предоставления 

скидок 

Размер 

гранта 

Срок 

действия 

гранта2 

Дополнительные 

условия 

предоставления 

грантов 

Наличие 

квоты 

(да/нет) 

Срок 

установлен

ия квоты 

1. 1 
Средний балл ЕГЭ3 от 80 

(включительно), но менее 

90 баллов 

до 90%  

(в размере среднего 

балла ЕГЭ) 

на один 

учебный год 

с 01.07.2025 до 

23.59 03.07.2025 
- - - нет - 

 

 

 

 

                                                 
1 За исключением образовательной программы по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и муниципальное управление «Государственное управление и публичная 

политика в условиях глобальных вызовов «РЕСУРС России»». 
2 Возможна досрочная отмена предоставленных скидок и (или) гранта в соответствии с Положением об основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и 

грантов для поступающих и обучающихся, осваивающих основные образовательные программы высшего образования в РАНХиГС. 
3 Средний балл ЕГЭ без учета индивидуальных достижений и результатов внутренних вступительных испытаний, рассчитанный по учитываемым при поступлении предметам. 

 



 

Приложение № 3 

к приказу от 19   июня  2025       года  

№  02-1119                        

Приложение № 3 в редакции приказов  

от 26.06.2025 № 02-1169, 30.07.2025 № 02-1425    

 

Предложение 

о предоставлении скидки и гранта на оплату стоимости обучения 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» (далее – Академия) в соответствии с Положением об 

основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и грантов для 

поступающих и обучающихся, осваивающих основные образовательные программы 

высшего образования в Академии, утвержденным приказом от 29 апреля 2025 г. № 02-761 

(далее – Положение о скидках) предлагает скидку на оплату обучения (снижение размера 

стоимости обучения на установленную величину) и грант (безвозмездная субсидия в целях 

оплаты определенной части обучения, выделяемая Академией за счет средств от 

приносящей доход деятельности, оставшихся после налогообложения) на следующих 

условиях: 

Категория 

 поступающего 

Суммарный 

размер скидки 

и гранта 

Период обучения,  

на который предоставляется 

скидка и грант 

Образовательные программы бакалавриата и специалитета очной формы обучения1 
(за исключением образовательной программы по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление «Государственное управление и публичная политика 

 в условиях глобальных вызовов «РЕСУРС России»») 

Победители или призеры олимпиад по 

соответствующим профилям предметов, 

дающих право на зачисление в Академию 

без вступительных испытаний2  

100% на весь учебный период3  

Срок действия настоящего предложения о предоставлении скидки и гранта на оплату 

стоимости обучения до 12.00 по московскому времени 1 августа 2025 года. 

В случае пропуска указанного срока настоящее предложение о предоставлении 

скидки и гранта на оплату стоимости обучения аннулируется. 

Для заключения договора с предоставлением скидки и гранта в соответствии с 

настоящим предложением поступающему необходимо: 

1. Подать в Академию заявку на заключение договора об образовании. 

Подайте заявку на заключение договора в личном кабинете поступающего 

(https://my.ranepa.ru/online/pk/) и предоставьте согласие на зачисление в Академию до 12.00 

по московскому времени 1 августа 2025 года4. 

                                                 
1 Для поступающих на образовательные программы, реализуемые филиалами Академии, могут 

устанавливаться иные условия предоставления скидок и грантов. Уточнить условия предоставления можно в 

подкомиссиях филиалов (контакты: https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf). 
2 При условии использования права на зачисление в Академию без вступительных испытаний. 
3 Возможна досрочная отмена предоставленных скидок и (или) гранта в соответствии с Положением о 

скидках. 
4 Согласие на зачисление представляется в электронном виде посредством проставления на ЕПГУ 

электронной отметки о согласии на зачисление или на бумажном носителе посредством подачи в Академию 

заявления о согласии на зачисление (лично или через оператора почтовой связи). Подача согласия не 

требуется в случае отсутствия по соответствующим образовательным программам мест в рамках контрольных 

цифр приема (бюджетные места), а также иностранными гражданами, которые не имеют право на получение 

высшего образования за счет бюджетных оснований. 

https://my.ranepa.ru/online/pk/
https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf


  

 

Невыполнение указанного условия является основанием аннулирования настоящего 

предложения. 

2. Подписать документы. 

После получения заявки на заключение договора, Академия загрузит в ваш личный 

кабинет договор об образовании и направит дополнительное соглашение на скидку и грант 

по электронной почте, указанной поступающим в заявлении. Вы также можете получить 

указанные документы при личном обращении в приемную комиссию в соответствии с 

графиком работы5.  

В течение 3 (трех) дней после получения договора об образовании и 

дополнительного соглашения на скидку и грант подпишите их и предоставьте в приемную 

комиссию Академии (в соответствии с графиком работы) или загрузите в личный кабинет 

в отсканированном виде. В случае предоставления подписанных документов в 

отсканированном виде, следует в дальнейшем представить их оригиналы в Академию 

(институт, факультет) не позднее 10 сентября 2025 года (непредоставление оригиналов в 

указанный срок является основанием аннулирования настоящего предложения). 

 

Внимание!  

1. В соответствии с настоящим предложением возможно подать заявку на 

заключение договора об образовании не более чем на 1 (одну) образовательную программу 

бакалавриата и специалитета очной формы обучения из числа образовательных программ, 

на которые подано заявление о приеме на обучение в Академию.  

При подаче заявки на заключение договора об образовании в соответствии с 

настоящим предложением на 2 (две) и более образовательных программы действительной 

является первая по времени подачи заявка. 

2. При наличии бюджетных мест на образовательной программе, по которой подана 

заявка на заключение договора об образовании, обязательным условием настоящего 

предложения является наличие в Академии согласия на зачисление по состоянию на 12.00 

по московскому времени 1 августа 2025 года. Невыполнение указанного условия является 

основанием аннулирования настоящего предложения. 

 

 

Благодарим за внимание к нашему предложению. Мы будем рады видеть вас среди 

наших студентов! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5 Ознакомиться с графиком работы приемной комиссии можно на сайте Академии по адресу: 

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/.  

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/


  

 

 

 

Предложение  

о предоставлении скидки и гранта на оплату стоимости обучения 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» (далее – Академия) в соответствии с Положением об 

основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и грантов для 

поступающих и обучающихся, осваивающих основные образовательные программы 

высшего образования в Академии, утвержденным приказом от 29 апреля 2025 г. № 02-761 

(далее – Положение о скидках) предлагает скидку на оплату обучения (снижение размера 

стоимости обучения на установленную величину) и грант (безвозмездная субсидия в целях 

оплаты определенной части обучения, выделяемая Академией за счет средств от 

приносящей доход деятельности, оставшихся после налогообложения) на следующих 

условиях: 

Категория 

 поступающего 

Суммарный 

размер скидки 

и гранта 

Период обучения,  

на который предоставляется 

скидка и грант 

Образовательные программы бакалавриата и специалитета очной формы обучения1 
(за исключением образовательной программы по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление «Государственное управление и публичная политика 

 в условиях глобальных вызовов «РЕСУРС России»») 

Поступающие, имеющие средний балл 

ЕГЭ2 от 90 баллов (включительно) и выше 
100% на весь учебный период3  

Срок действия настоящего предложения о предоставлении гранта и скидки на оплату 

стоимости обучения до 12.00 по московскому времени 5 августа 2025 года. 

 

В случае пропуска указанного срока настоящее предложение о предоставлении 

гранта и скидки на оплату стоимости обучения аннулируется. 

 

Для получения скидки и гранта в соответствии с настоящим предложением 

поступающему необходимо: 

 

1. Подать в Академию заявку на заключение договора об образовании. 

Подайте заявку на заключение договора в личном кабинете поступающего 

(https://my.ranepa.ru/online/pk/) и предоставьте согласие на зачисление в Академию до 12.00 

по московскому времени 5 августа 2025 года4. 

                                                 
1 Для поступающих на образовательные программы, реализуемые филиалами Академии, могут 

устанавливаться иные условия предоставления скидок и грантов. Уточнить условия предоставления можно в 

подкомиссиях филиалов (контакты: https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf). 
2 Средний балл ЕГЭ без учета индивидуальных достижений и результатов внутренних вступительных 

испытаний, рассчитанный по учитываемым при поступлении предметам. 
3 Возможна досрочная отмена предоставленных скидок и (или) гранта в соответствии с Положением о 

скидках. 
4 Согласие на зачисление представляется в электронном виде посредством проставления на ЕПГУ 

электронной отметки о согласии на зачисление или на бумажном носителе посредством подачи в Академию 

заявления о согласии на зачисление (лично или через оператора почтовой связи). Подача согласия не 

требуется в случае отсутствия по соответствующим образовательным программам мест в рамках контрольных 

цифр приема (бюджетные места), а также иностранными гражданами, которые не имеют право на получение 

высшего образования за счет бюджетных оснований.  

https://my.ranepa.ru/online/pk/
https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf


  

 

Невыполнение указанного условия является основанием аннулирования настоящего 

предложения. 

2. Подписать документы. 

После получения заявки на заключение договора, Академия загрузит в ваш личный 

кабинет договор об образовании и направит дополнительное соглашение на скидку и грант 

по электронной почте, указанной в заявлении поступающего. Вы также можете получить 

указанные документы при личном обращении в приемную комиссию в соответствии с 

графиком работы5.  

В течение 3 (трех) дней после получения договора об образовании и 

дополнительного соглашения на скидку и грант подпишите их и предоставьте в приемную 

комиссию Академии (в соответствии с графиком работы) или загрузите в личный кабинет 

в отсканированном виде. В случае предоставления подписанных документов в 

отсканированном виде, следует в дальнейшем представить их оригиналы в Академию 

(институт, факультет) не позднее 10 сентября 2025 года (непредоставление оригиналов в 

указанный срок является основанием аннулирования настоящего предложения). 

 

Внимание!  

1. В соответствии с настоящим предложением возможно подать заявку на 

заключение договора об образовании не более чем на 1 (одну) образовательную программу 

бакалавриата и специалитета очной формы обучения из числа образовательных программ, 

на которые подано заявление о приеме на обучение в Академию.  

При подаче заявки на заключение договора об образовании в соответствии с 

настоящим предложением на 2 (две) и более образовательных программы действительной 

является первая по времени подачи заявка. 

2. При наличии бюджетных мест на образовательной программе, по которой подана 

заявка на заключение договора об образовании, обязательным условием настоящего 

предложения является наличие в Академии согласия на зачисление по состоянию на 12.00 

по московскому времени 5 августа 2025 года. Невыполнение указанного условия является 

основанием аннулирования настоящего предложения. 

 

Благодарим за внимание к нашему предложению. Мы будем рады видеть вас среди 

наших студентов! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5 Ознакомиться с графиком работы приемной комиссии можно на сайте Академии по адресу: 

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/.  

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/


  

 

 

 

Предложение о предоставлении скидки на оплату стоимости обучения 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» (далее – Академия) в соответствии с Положением об 

основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и грантов для 

поступающих и обучающихся, осваивающих основные образовательные программы 

высшего образования в Академии, утвержденным приказом от 29 апреля 2025 г. № 02-761 

(далее – Положение о скидках) предлагает скидку на оплату обучения (снижение размера 

стоимости обучения на установленную величину) на следующих условиях: 

Категория поступающего 
Размер 

скидки 

Период обучения, на 

который предоставляется 

скидка 

Образовательные программы бакалавриата и специалитета очной формы обучения1 
(за исключением образовательной программы по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление «Государственное управление и публичная политика 

 в условиях глобальных вызовов «РЕСУРС России»») 

Средний балл ЕГЭ2 от 85 (включительно), 

но менее 90 баллов 
50% на один учебный год3 

Средний балл ЕГЭ2 от 80 (включительно), 

но менее 85 баллов 
30% на один учебный год3 

 
Срок действия настоящего предложения о предоставлении скидки на оплату стоимости 

обучения до 12.00 по московскому времени 5 августа 2025 года. 

 

В случае пропуска указанного срока настоящее предложение о предоставлении скидки на 

оплату стоимости обучения аннулируется. 

 

Для получения скидки в соответствии с настоящим предложением поступающему 

необходимо: 

 

1. Подать в Академию заявку на заключение договора об образовании. 

Подайте заявку на заключение договора в личном кабинете поступающего 

(https://my.ranepa.ru/online/pk/). 

 

2. Подписать документы: 

После получения заявки на заключение договора, Академия загрузит в ваш личный кабинет 

договор об образовании и направит дополнительное соглашение на скидку по электронной 

почте, указанной в заявлении поступающего. Вы также можете получить указанные 

                                                 
1 Для поступающих на образовательные программы, реализуемые филиалами Академии, могут 

устанавливаться иные условия предоставления скидок и грантов. Уточнить условия предоставления можно в 

подкомиссиях филиалов (контакты: https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf). 
2 Средний балл ЕГЭ без учета индивидуальных достижений и результатов внутренних вступительных 

испытаний, рассчитанный по учитываемым предметам при поступлении. 
3 По окончании учебного года студент может претендовать на сохранение размера скидки при достижении 

высоких результатов по итогам балльно-рейтинговой оценки на условиях, предусмотренных Положением об 

основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и грантов для поступающих и 

обучающихся, осваивающих основные образовательные программы высшего образования в РАНХиГС. 

Возможна досрочная отмена предоставленных скидок в соответствии с указанным Положением. 

https://my.ranepa.ru/online/pk/
https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf


 

документы при личном обращении в приемную комиссию в соответствии с графиком 

работы5.  

В течение 3 (трех) дней после получения договора об образовании и дополнительного 

соглашения на скидку подпишите их и оплатите первый период обучения в соответствии с 

договором. Предоставьте в приемную комиссию Академии (в соответствии с графиком 

работы) подписанные документы, а также документ, подтверждающий факт оплаты 

обучения (чек) или загрузите их в личный кабинет в отсканированном виде.  В случае 

предоставления документов в отсканированном виде, следует в дальнейшем представить 

их оригиналы в Академию (институт, факультет) не позднее 10 сентября 2025 года 

(непредоставление оригиналов в указанный срок является основанием аннулирования 

настоящего предложения). 

 

Внимание!  

1. В соответствии с настоящим предложением возможно подать заявку на 

заключение договора об образовании не более чем на 1 (одну) образовательную программу 

бакалавриата и специалитета очной формы обучения из числа образовательных программ, 

на которые подано заявление о приеме на обучение в Академию.  

При подаче заявки на заключение договора об образовании в соответствии с 

настоящим предложением на 2 (две) и более образовательных программы действительной 

является первая по времени подачи заявка. 

2. Обязательным условием настоящего предложения является факт оплаты обучения 

в указанные сроки. Невыполнение указанного условия является основанием аннулирования 

настоящего предложения. 

 

Благодарим за ваше внимание к нашему предложению. Мы будем рады видеть вас 

среди наших студентов! 

 

(сноска 4 исключена приказом от 30.07.2025 № 02-1425) 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5 Ознакомиться с графиком работы приемной комиссии можно на сайте Академии по адресу: 

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/. 

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/


  

 

 

 

Предложение о предоставлении индивидуальных условий на оплату стоимости 

обучения 
 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при 

Президенте Российской Федерации» (далее – Академия) в соответствии с Положением об 

основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и грантов для 

поступающих и обучающихся, осваивающих основные образовательные программы 

высшего образования в Академии, утвержденным приказом от 29 апреля 2025 г.  

№ 02-761 (далее – Положение о скидках) предлагает скидку на оплату обучения (снижение 

размера стоимости обучения на установленную величину) на следующих условиях: 

 

Категория поступающих Размер скидки 

Период обучения, на 

который предоставляется 

скидка 

Образовательные программы бакалавриата и специалитета очной формы обучения1 
(за исключением образовательной программы по направлению подготовки 38.03.04 Государственное и 

муниципальное управление «Государственное управление и публичная политика 

 в условиях глобальных вызовов «РЕСУРС России»») 

Средний балл ЕГЭ2 от 80 баллов 

(включительно), но менее 90 

В размере 

равном среднему 

баллу ЕГЭ 

на один учебный год3 

 
Срок действия настоящего предложения о предоставлении скидки на оплату стоимости 

обучения c 01.07.2025 до 23.59 по московскому времени 03 июля 2025 года. 

 

В случае пропуска указанного срока настоящее предложение о предоставлении скидки на 

оплату стоимости обучения аннулируется. 

 

Для получения скидки в соответствии с настоящим предложением поступающему 

необходимо: 

 

1. Подать в Академию заявку на заключение договора об образовании. 

Подайте заявку на заключение договора в личном кабинете поступающего 

(https://my.ranepa.ru/online/pk/) в срок до 23.59 по московскому времени 03 июля 2025 года.  

 

2. Подписать документы: 

После получения заявки на заключение договора, Академия загрузит в ваш личный кабинет 

договор об образовании и направит дополнительное соглашение на скидку по электронной 

почте, указанной в заявлении поступающего. Вы также можете получить указанные 

                                                 
1 Для поступающих на образовательные программы, реализуемые филиалами Академии, могут 

устанавливаться иные условия предоставления скидок и грантов. Уточнить условия предоставления можно в 

подкомиссиях филиалов (контакты: https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf). 
2 Средний балл ЕГЭ без учета индивидуальных достижений и результатов внутренних вступительных 

испытаний, рассчитанный по учитываемым предметам при поступлении. 
3 По окончании учебного года студент может претендовать на сохранение размера скидки при достижении 

высоких результатов по итогам балльно-рейтинговой оценки на условиях, предусмотренных Положением об 

основаниях и порядке предоставления скидок на оплату обучения и грантов для поступающих и 

обучающихся, осваивающих основные образовательные программы высшего образования в РАНХиГС. 

Возможна досрочная отмена предоставленных скидок в соответствии с указанным Положением. 

https://my.ranepa.ru/online/pk/
https://www.ranepa.ru/upload/doc/pk/kontakt_fil.pdf


  

 

документы при личном обращении в приемную комиссию в соответствии с графиком 

работы4.  

В течение 3 (трех) дней после получения договора об образовании и дополнительного 

соглашения на скидку подпишите их и оплатите первый период обучения в соответствии с 

договором. Предоставьте в приемную комиссию Академии (в соответствии с графиком 

работы) подписанные документы, а также документ, подтверждающий факт оплаты 

обучения (чек) или загрузите их в личный кабинет в отсканированном виде. В случае 

предоставления документов в отсканированном виде, следует в дальнейшем представить 

их оригиналы в Академию (институт, факультет) не позднее 10 сентября 2025 года 

(непредоставление оригиналов в указанный срок является основанием аннулирования 

настоящего предложения). 

 

Внимание!  

1. В соответствии с настоящим предложением возможно подать заявку на 

заключение договора об образовании не более чем на 1 (одну) образовательную программу 

бакалавриата и специалитета очной формы обучения из числа образовательных программ, 

на которые подано заявление о приеме на обучение в Академию.  

При подаче заявки на заключение договора об образовании в соответствии с 

настоящим предложением на 2 (две) и более образовательных программы действительной 

является первая по времени подачи заявка. 

2. Обязательным условием настоящего предложения является факт оплаты обучения 

в указанные сроки. Невыполнение данного условия является основанием аннулирования 

настоящего предложения. 

 

Благодарим за ваше внимание к нашему предложению. Мы будем рады видеть вас 

среди наших студентов! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
4 Ознакомиться с графиком работы приемной комиссии можно на сайте Академии по адресу: 

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/. 

https://www.ranepa.ru/news/postupit-v-rankhigs-grafik-raboty-priemnoy-komissii/

